¹⁵ Explicación alegórica, corriente en la época patristica, pero sin apoyo en el texto.

comió pan ni bebió agua. Y escribió en las tablas las palabras de la alianza, los diez mandamientos. Porque si lo que se dijo antes: *Escribe estas palabras; pues según estas palabras establecí contigo y con Israel esta alianza*, pertenece a lo anterior, cuando Dios mandaba estas cosas, que no se escribirían en las dos tablas de piedra, sino en aquel libro de la ley en el que están escritas muchas cosas, entonces lo que sigue: *Y Moisés estuvo allí en presencia del Señor cuarenta días y cuarenta noches; no comió pan ni bebió agua. Y escribió en las tablas las palabras de la alianza, los diez mandamientos*, demuestra con claridad que Moisés fue el que escribió en las tablas estos diez mandamientos y no Dios. A no ser que, cuando se dice: *Y escribió en las tablas las palabras de la alianza, los diez mandamientos*, nos veamos obligados a entender de un modo violento, pero impulsados por una cierta necesidad, que no fue Moisés quien lo hizo, sino el Señor — porque antes se dice: *Y Moisés estaba allí en presencia del Señor* —. Y de este modo tendríamos que aceptar que estos diez mandamientos fueron escritos en las tablas por el Señor, como antes había prometido, en cuya presencia estaba Moisés cuarenta días y cuarenta noches sin comer pan ni beber agua.

Y si esto es así, entonces de ningún modo puede insinuarse en estas palabras aquella diferencia entre los dos Tes-

montem. Et scribam in tabulis uerba quae erant in tabulis prioribus, quas tu contrinisti (Ex 34,1). Excepto itaque libro Deuteronomii quaestionem istam etiam solus liber Exodi continet, quomodo dixerit deus: *et scribam in tabulis uerba quae erant in tabulis prioribus, cum paulo post legatur: scribe tibi uerba haec; etenim in uerbis his posui tibi testamentum et Israel. Et erat ibi Moyses in conspectu domini [383] quadraginta diebus et quadraginta noctibus; panem non manducauit et aquam non bibit, et scripsit in tabulis uerba testamenti, decem uerba* (Ex 34,27,28). Si enim superius quod dictum est: *scribe tibi uerba haec; etenim in uerbis his posui tibi testamentum et Israel*, ad superiora pertinet, quando deus ista praecipiebat, ut non in duabus lapideis tabulis scriberentur, sed in illo libro legis, ubi multa conscripta sunt, certe illud, quod sequitur: *et erat ibi Moyses in conspectu domini quadraginta diebus et quadraginta noctibus; panem non manducauit et aquam non bibit, et scripsit in tabulis uerba testamenti, decem uerba*, (756) satis manifestat eundem Moysen in tabulis haec decem uerba scripsisse, non deum. Nisi forte uiolenter quidem sed certa necessitate conpellimur, ubi dictum est: *et scripsit in tabulis uerba testamenti, decem uerba*, non Moysen subaudire, sed dominum — supra enim positum est: *et erat ibi Moyses in conspectu domini* — ut a domino, in cuius conspectu erat Moyses quadraginta diebus et quadraginta noctibus panem non manducans et aquam non bibens, scripta intellegantur haec decem uerba in tabulis, sicut ante promiserat.

Quod si ita est, non quidem illa differentia duorum testamentorum,

tamentos, que me parecía a mí reflejada allí, puesto que lo mismo las primeras que las segundas tablas las habría escrito, no el hombre, sino Dios. Pero aquella diferencia no ofrece duda alguna, porque las primeras tablas no sólo las hizo Dios, sino que también las escribió Dios. Y en aquella ocasión no se dijo a Moisés: *Lábrate dos tablas*, sino que el texto dice así: *Moisés se volvió y bajó del monte con las dos tablas de la alianza en sus manos; tablas de piedra, escritas por ambas partes; estaban escritas por uno y por otro lado; y las tablas eran obra de Dios, y la escritura grabada en las tablas, era escritura de Dios*. Ya antes se había dicho que estas tablas habían sido escritas por el dedo de Dios. El texto dice así: *Y tan pronto como dejó de hablar a Moisés en el monte Sinaí, le dio inmediatamente las dos tablas de la alianza, tablas de piedra escritas por el dedo de Dios*. Allí, no sólo las tablas eran obra de Dios, sino que la escritura de las tablas había sido trazada por el dedo de Dios. En cambio, por lo que respecta a las segundas tablas, Moisés recibe la orden de labrarlas él en persona. Así se entiende naturalmente que fueron labradas por la mano del hombre, aunque las haya escrito Dios, como prometió cuando mandó labrarlas. Pero si prestamos un poco más de atención, vemos que con respecto a las segundas tablas se dijeron ambas cosas, porque no sólo Dios realiza por su gracia la obra de la ley en el hombre, sino que el hombre, recibiendo por su fe la gracia de Dios, que pertenece al Nuevo Testamento, es cooperador

quae nobis uisa est, in his uerbis commendari potest, quando et priores et secundas tabulas scripsit non homo sed deus, uerum tamen illa certe distantia non habet dubitationem, quod priores tabulas et deus fecit et deus scripsit. Non enim tunc dictum est ad Moysen: *excide tibi duas tabulas*, sed ita potius legitur: *et conuersus Moyses descendit de monte, et duae tabulae testimonii in manibus eius: tabulae lapideae scriptae ex utraque parte < earum >, hinc atque hinc erant scriptae; et [384] tabulae opus dei erant et scriptura scriptura dei [est] sculpta in tabulis* (Ex 32,15.16). Iam enim superior dixerat easdem tabulas scriptas digito dei sic loquens: *et dedit Moysi statim ut (286) cessauit loqui ad eum in monte Sina duas tabulas testimonii, tabulas lapideas scriptas digito dei* (Ex 31,18). Ibi ergo et tabulae opus dei erant et scriptura earum digito dei facta. Secundas autem tabulas ipse Moyses iubetur excidere, ut ipsae certe opere humano intellegantur excisae, quamuis eas deus ipse scripserit, sicut promisit cum iuberet excidi. Porro autem si diligentius attendamus ideo utrumque dictum esse in secundis tabulis, quia et deus facit per gratiam suam opus legis in homine et homo per fidem suam suscipiens gratiam dei pertinens ad testamentum nouum cooperatur est adiuuantis dei —ideo autem in primis solum

de Dios que da su ayuda —por eso, en las primeras tablas sólo se menciona la obra de Dios, pues *la ley es espiritual y la ley es santa, y el mandamiento es santo y justo y bueno*. Pero no se menciona allí ninguna obra del hombre, pues los infieles no se moderan con la ayuda de la gracia, sino que, *ignorando la justicia de Dios y queriendo establecer la suya propia, no se sometieron a la justicia de Dios*. Por eso la ley les sirve de condenación, y eso es lo que significa la rotura de las tablas—. Evidentemente, no nos vemos obligados a sobrentender, violentando la intelección del texto, que Dios escribió, cuando la Escritura dice que *Moisés estuvo allí en presencia del Señor cuarenta días y cuarenta noches; no comió pan ni bebió agua. Y escribió en las tablas las palabras de la alianza*. En este texto se oye claramente que Moisés escribió. Pero Dios prometió escribir anteriormente, y en el Deuteronomio se narra que no sólo lo prometió, sino que lo realizó, para significar lo que dice el Apóstol: *Pues Dios es el que obra en nosotros no sólo el querer, sino también el obrar según le place*. Actúa en los que por medio de la fe reciben la gracia y no pretenden establecer su justicia, sino que están sometidos a la justicia de Dios, para que ellos mismos sean justicia de Dios en Cristo. El Apóstol, en aquel texto, dice ambas cosas: que Dios obra y que ellos obran. Porque si ellos no obraran, ¿cómo podría decirseles: *con temor y temblor obrad vuestra propia salvación?* Así, pues, Dios obra;

opus dei commemoratur, quia lex spiritalis est et *lex sancta et mandatum sanctum et iustum et bonum* (Rom 7,12); ideo uero nullum opus hominis ibi commemoratur, quia infideles non contemperantur adiutorio gratiae, sed *ignorantes dei iustitiam et suam uolentes constituere iustitiae dei non sunt subiecti* (Rom 10,3); unde illis lex ad condemnationem ualet, quod significat contritio tabularum— profecto non cogitur uiolento intellectu subaudire, quod deus scripserit, ubi scriptura dixit: *et erat ibi Moyses in conspectu domini quadraginta diebus et quadraginta noctibus; panem non manducauit et aquam non bibiit, et scripsit in tabulis uerba testamenti* (Ex 34,28), ubi ualde sonat scripsisse Moysen. Sed ideo superior deus se promisit scripturum et in Deuteronomio non solum ita promississe uerum etiam ipse scripsisse narratur, ut significetur quod ait apostolus; *deus [385] enim est qui operatur in uobis et uelle et operari pro bona uoluntate* (Phil 2,13), hoc est in eis qui ex fide gratiam suscipiunt et non suam iustitiam uolunt statuere, sed iustitiae dei subiecti sunt, ut ipsi sint in Christo iustitia dei. Nam et illic apostolus utrumque dicit et deum (757) operari et ipsos. Nam si ipsi non operabantur, quomodo eis dicebat: *cum timore et tremore uestram ipsorum salutem operamini?* (Phil 2,12). Operatur ergo ille, cooperatur nos; non enim aufert, sed adiuuat bonae uoluntatis arbitrium.